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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

7 

Rast otkupne cene tovnih svinja u klanicama 

Blagi porast otkupne cene tovne junadi i krava za klanje u 
klanicama na području Beograda 

Porast otkupnih cena tovne junadi 
SM i HF rase i krava za klanje HF raase u 
klanicama na području Beograda u od-
nosu na predhosnu sedmicu Nije bilo 
značajnijih promena u obimu ponude te-
ladi obe rase na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Cene su takođe ostale iste. 
Prodaja grla bila je prosečna. Što se ti;e 
tovne junadi SM rase telesne mase do 
300 kilograma, dominantna cena iznosila 
je 240 din/kg kao i predhodne nedelje. 
Izostala je prodaja ostalih kategorija 
goveda. 

Zbog pojačane kontrole  veterinar-
ske inspekcije na stočnoj pijaci u 
Požarevcu ponuda goveda protekle sed-
mice drastično je  smanjena u odnosu na 
predhdonu. Iz tog razloga u ponudi su se 
našla samo grla čiji su vlasnici i prodavci  
ispunjavali uslove o prometu stoke na 
pijacama. Dominantna cena ove kate-
gorije goveda iznosila je 150 din/kg. 

U Kraljevu su se na stočnoj pijaci 
tokom treće nedelje juna mogle pazariti 
priplodne junice po ceni od 210.000 di-
nara po grlu. Pored njih zabeležena je 
prodaja teladi SM rase po najčešćoj pro-
dajnoj ceni od 300 din/kg. Prodajna 
cena tovne junadi, telesne mase preko 
480 kilograma nije se menjala u odnosu 
na preddhodni period i iznosila je 180 
din/kg. Potencijalni kupci su za krave za 
klanje trebali da izdvoje 130 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Nišu  izostala 
je prodaja svih kategorija goveda to-
kom protekle nedelje. Što se klanica 
niškog regiona tiče otkup teladi SM rase 
do 160 kilograma težine obavljao se po 
ceni od 330 din/kg. Klaničari su pored 
teladi otkupljivali i utovljene bikove  i 
krave za klanje, a otkupne cene bile su  
nepromenjene u odnosu na predhodnu 
sedmicu.    

9-11 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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Rast otkupne cene tovljenika u klanicama na 
području pčinjskog, južno-banatskog i beogradskog regiona  

Veoma slaba ponuda tokom protekle 
nedelje evidentirana je na stočnoj  pijaci u 
Loznici. U odnosu na predhodni period 
skuplji su bili jarad i jagnjad, dok su 
jeftinije bile ovce. Prodaja je bila dosta 
slaba.          

         Na stočnoj pijaci u Vranju su 
se tokom treće nedelje juna u ponudi našli 
jarad i koze. Dominantna cena jaradi bila 
je niža u odnosu na predhodni period.  

         Uobičajeno slaba ponuda 
jagnjadi tokom posta kao i predhodnih 
godina na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 
Slaba je bila ponuda i dviski, šilježadi i 
ovaca. Cene grla koja su dovezena za 

prodaju ostale nepromenjene u odnosu 
na redhodnu sedmicu. Nije bilo u ponudi 
jaradi, koza i ovnova za priplod.  
          Jagnjad se prodaju po ceni od 210 
do 220 dinara za kilogram u zavisnosti 
od uzrasta i kvaliteta grla na stočnoj pi-
jaci u Čačku. Pored njih evidentirana je 
prodaja ovaca, ovnova za priplod i jara-
di, a cene su zadržale  prošlonedeljni ni-
vo. 

          Najčešća prodajna cena jagnjadi na 
pijaci žive stoke u Zaječaru iznosila je 
260 din/kg, dok su kupci za jarad trebali 
da izdvoje 200 din/kg. Izostala je ponu-
da ostalih kategorija ovaca i koza.  

Slaba ponuda žive stoke na stočnoj 
pijaci u Vranju tokom protekle nedelje. 
Niža prodajna cena prasadi u odnosu na 
predhodni period. U klanicama pčinjskog 
regiona, evidentirana je slabija ponuda 
tovljenika, što je uslovilo višu  otkupnu 
cenu u odnosu na predhodni  period. 

Slabija ponuda svinja u odnosu na 
prošlu nedelju kod svih kategorija svinja 
na stočnoj pijaci u Pančevu. Cene su 
takođe ostale na prošlonedeljnom nivou. 
Promet prasadi i tovnih svinja bio je jako 
slab. U klanicama na području južno-
banatskog regiona  evidentiran je rast 
otkupne cene tovnih svinja u odnosu na 
proslu nedelju, pa je dostignut iznos od 
čak  205 dinara za kg žive vage na 
pojedinim farmama sa kojih je vršen 
otkup. 

Slaba ponuda prasadi kako grla do 
15 tako i grla od 16 do 25 kilograma 
težine na pijaci u Obrenovcu. Cene su 
bile više u proseku za 10 din/kg u 
odnosu na predhodnu nedelju. Zbog 
Petrovskog posta koji je u toku broj 
prodatih grla bio je dosta mali. Što se 

tovnih svinja tiče obim ponude  na 
prošlonedeljnom nivou, a dominantne 
cene kod obe kategorije bile su više za 5 
din/kg. Izostala je prodaja krmača za 
klanje. Zabeležen je porast otkupnih 
cena tovnih svinja u klanicama na 
području Beograda. 

Prodajna cena tovnih svinja na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu varirala je 
od 130 do 160 din/kg u zavisnosti od 
kvaliteta i kategorije grla. Dominantna 
prodajna cena krmača za klanje bila u 
manjem padu u odnosu na predhodnu 
nedelju i iznosila je 120 din/kg.  

Rigoroznija kontrola veterinarske 
inspekcije na stočnoj pijaci u Požarevcu 
tokom protekle nedelje glavni je razlog 
što u ponudi nije bilo prasadi i ostalih 
kategorije svinja. Što se klanica  na 
području braničevskog regiona tiče 
možemo reći da je otkupna cena prasadi 
bila 230 din/kg. Za tovljenike su 
klaničari plaćali od 140 do 165 din/kg u 
zavisnosti od kategorije i kvaliteta grla, 
dok je kod krmača za klanje dominirala 
otkupna cena od 120 din/kg.  

 
Skuplja  jarad i jagnjad, a  jeftinije ovce  

na stočnoj  pijaci u Loznici   
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  14.-20.06.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =114,01 Dinara 
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lje
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P
o
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P
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k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.1 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 1.7 2.4 2

Junad više od 300 kg ostale kg. 2 1.8 ~ 1.8 ~ ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1 ~ 1.3 ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 1 1 1.1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 2.9 3 3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.6 2.8 2.75 2.5 2.6 3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ 3 ~ 2.7 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 ~ ~ 125 142

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 110 105

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 ~ 1050 900

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 Zbog velike količine padavina to-
kom maja meseca, na području Pirotskog 
regiona većina proizvođača nije uspela da 
prvi otkos lucerke skine na vreme. U pe-
riodu kada su već trebali da kose drugi 
otkos, skidali su prvi. Ni sejane ni pri-
rodne livade ne daju očekivane prinose pa 
se več strahuje od određene nestašice ka-
baste stočne hrane za narednu zimu. To 
znači da treba očekivati porast cena ka-
baste stočne hrane. 

Porast cene sojine sačme i lucerki-
nog brašna u maloprodajnim objektima 
na području Beograda u odnosu na pred-
hodnu nedelju. Nije bilo značajnijih 
promena u pogledu cena i ponude žitarica 
i ostalih stočnih hraniva na pijaci u 
Obrenovcu u odnosu na predhodnu 

nedelju. Zabeležen je blagi rast cene 
pšenice u rinfuzu u silosima na području 
Beograda u odnosu na predhodnu 
nedelju. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Pančeva na pijaci u ovom gradu je to-
kom protekle nedelje zabeležen rast cene 
kukuruza. Što se tiče obima ponude, 
tražnje i cena žitarica i ostalih kompo-
nenti za pripremu stočne hrane u malo-
prodajnim objektima i silosima na 
području južno-banatskog regiona nije 
bilo značajnijih promena. 

Cena žitarica na  pijaci u Vranju bile 
su bez većih promena u odnosu na pre-
dhodni period. Ponuda i tražnja bili su 
nešto slabiji.  

  

 Pocela je žetva pšenice na vojvođanskim poljima, posao je urađen tek na nekoliko 
stotina hektara, a prvi prinosi na severu Bačke i u srednjem Banatu kreću se od 4,2 do 
5,5 t/ ha. U Poljoprivrednoj stručnoj službi u Zrenjaninu kažu da su prvi otkosi požn-
jeveni na parcelama s domaćim sortama, a prinosi su šaroliki, uz vlagu od 13,5% i hek-
tolitarsku težinu iznad 80, što znači i dobar kvalitet, za mlinare i pekare. ”Na osnovu 
kalkulacija pojedinih zadruga u Vojvodini, cena koštanja ovogodišnjeg roda hlebnog žita 
je 21,50 din/ kg”, kaže predsednik Kluba proizvođača Lajoš Babi i objasnio da bi cena 
trebalo da bude 23 din/kg da bi proizvođači ostvarili minimalnu dobit.  
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
  
 Odluka Evropskog parlamenta da redukuje broj zemalja koje će imati pravo na 
povlašćeni pristup na tržište EU u narednoj deceniji mogla bi ugroziti našu privredu. ”To 
bi se posebno odrazilo poljoprivredu”, rekao je predsednik DAES-a Miladin Ševarlic. On je 
je ukazao na to da treba iskoristiti mogućnosti koje stoje pred nama kod otpočinjanja 
završne, ali najsloženije i najzahtevnije runde pregovora s EU o našem pristupanju, „da 
ne bismo došli pod udar te i nekih drugih odluka koje bi mogle delovati još nepovoljnije 
po našu privredu, a posebno poljoprivredu”, u smislu smanjenja količina proizvoda koje 
možemo da izvezemo. 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 8 

 
C
e
n
e
 ž
it
a
ri
ca
 i
  
st
o
čn
e
 h
ra
n
e
 u
 S
rb
ij
i 
za
 p
e
ri
o
d
  
1
8
.-
2
4
.0
6
.2
0
1
2
. 
g
o
d
in
e
 

Lu
ce
rka

 (s
en
o u

 ba
lam

a)
ba
la 
12
-2
5k
g
Ga
zd
ins

tvo
12

10
16

15
15

12
16

13
Ku
ku
ru
z (
ok
ru
nje

n, 
pr
iro
dn
o s

uš
en
)

dž
ak
 50

kg
Ma

lop
ro
da
ja

22
25

27
22

Lu
ce
rki
no
 br

aš
no
 (m

in 
15
%
 pr

ote
ina

)d
ža
k 2

5k
g

Ma
lop

ro
da
ja

33
34

33
35

So
jin
a s

ač
ma

 (4
4%

 pr
ote

ina
)

dž
ak
 33

kg
Ma

lop
ro
da
ja

63
48

64
66

70
60

70
54

58
80

St
oč
no
 br

aš
no

dž
ak
 33

kg
Ma

lop
ro
da
ja

25
23

23
28

22
Su
nc
ok
re
tov

a s
ač
ma

 (3
3%

 pr
ote

ina
)
dž
ak
 33

kg
Ma

lop
ro
da
ja

33
33

37
36

43
36

36
50

Ku
ku
ru
z (
ok
ru
nje

n, 
pr
iro
dn
o s

uš
en
)

dž
ak
 50

kg
Pij
ac
a

24
25

22
26

24
24

19
28

23
22

Ku
ku
ru
z (
ok
ru
nje

n, 
pr
iro
dn
o s

uš
en
)

rin
fuz

Pij
ac
a

24
Lu
ce
rka

 (s
en
o u

 ba
lam

a)
ba
la 
12
-2
5k
g
Pij
ac
a

17
12

15
14

Pš
en
ica

dž
ak
 50

kg
Pij
ac
a

24
30

28
26

28
27

30
30

Pš
en
ica

rin
fuz

Pij
ac
a

21
24

St
oč
ni 
ječ

am
dž
ak
 50

kg
Pij
ac
a

25
30

27
28

25
26

St
oč
ni 
ječ

am
rin
fuz

Pij
ac
a

22
St
oč
no
 br

aš
no

dž
ak
 33

kg
Pij
ac
a

21
19

25
20

Ku
ku
ru
z (
ok
ru
nje

n, 
pr
iro
dn
o s

uš
en
)

rin
fuz

Sil
os

20
19
.7

Ku
ku
ru
z (
ok
ru
nje

n, 
ve
šta

čk
i s
uš
en
)

rin
fuz

Sil
os

24
19

20
Pš
en
ica

rin
fuz

Sil
os

25
.9

21
.7

St
oč
no
 br

aš
no

dž
ak
 33

kg
Sil
os

25
16

18

Čačak

Kragujevac

Kraljevo

Loznica

Niš 

Pirot

Požarevac

Smederevo

Vo
jv
od

ina

Pr
oiz

vo
d

Je
d.
Me

re
Me

st
o 

pr
od

aj
e

Ce
nt

ra
lna

 S
rb

ija

Beograd 
Obrenovac

Zrenjanin

Pančevo

Sombor

S.Mitrovica

Subotica

Vranje

Zaječar

Kikinda

Novi Sad



Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  18. do 22. juna 2012. godine 

Strana 9 www.stips.minpolj.gov.rs 

  
Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Pad cene pšenice 
- Blagi rast cene kukuruza 
- Jačanje cena na svetskim berzama    

  
 Promet na „Produktnoj berzi“ tokom protekle nedelje iznosio je 1.660 tona, što je 
za 21,7% više nego prethodne nedelje. Istovremeno ostvarena vrednost prometa od 
39.298.150,00 dinara ne samo da ne prati procentualni porast količinskog obima 
prometa, nego se čak nalazi u padu u odnosu na prethodnu nedelju i to za 3,4%. 
Osnovni razlog ovakve asimetrije je činjenica da tokom ove nedelje nije trgovano sojom 
u zrnu koja svojom nominalnom cenom dominira u odnosu na ostale proizvode. 
  
 Kako se približava žetva, cena pšenice novog roda nalazi se u žiži tržišnih 
interesovanja. U poslednje dve nedelje konkretnih berzanskih ugovaranja nema, ali 
prema informacijama sa vanberzanskog tržišta raspon cene pšenice roda 2012., sa 
isporukom u julu veoma je širok, i u zavisnosti od termina, mesta isporuke i kvalitativnih 
parametara, nezvanično se kreće u rasponu od 18,50-20,00 din/kg, bez PDV-a. 
Indikativan pokazatelj cene novog roda može da predstavlja aktuelna prva ponuda 
„nove“ pšenice na „Produktnoj berzi“, koja je već spremna za isporuku i koja iznosi 21,00 
din/kg, bez PDV-a. Za sada kupaca još nema i čini se da niko neće da se izlaže tržišnom 
riziku, dok se cena ne izbalansira tokom žetve. 
 
 Što se tiče pšenice prošlogodišnjeg roda, kojom je trgovano u količini od 660 tona, 
njena ponderisana nedeljna cena iznosila je 24,96 din/kg (23,11 din/kg, bez PDV-a) i u 
padu je za 1,74% u odnosu na prošlonedeljni podatak, čime se cena „stare“ pšenice 
polako približava očekivanoj ceni novog roda. 
 
 Kukuruz je sa istrgovanih 950 tona dominirao u strukturi ukupnog ovonedeljnog 
prometa. Sa jedne strane kolebljivost kursa domaće valute, a sa druge aktivnosti 
domaćih izvoznika kao sinonima tražnje na ovom tržištu uslovili su da cena ovog artikla 
varira u rasponu od 19,00-19,50 din/kg, bez PDV-a. Ponderisana nedeljna cena iznosila 
je 20,88 din/kg (19,33 din/kg, bez PDV-a), čime ovaj najznačajniji artikal sa pozicija 
domaćeg izvoza beleži blagi rast u onosu na prošlu nedelju i to za 0,7%. 
 
 U strukturi prometa učestvovala je i sojina sačma, sa istrgovanih tek 25 tona, za 
avansno plaćanje, po ceni od 59,59 din/kg (50,50 din/kg), što je za 0,5% niže nego 
prethodne nedelje. Pored ovog ugovora istrgovano je još jedno vozilo sojine sačme po 
ceni od 60,18 din/kg (51,00 din/kg, bez PDV-a) ali uz klauzulu odloženog plaćanja do 30 
dana. 
 
 
 
_____________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 

do trenutka štampanja informatora. 



Strana 10 www.stips.minpolj.gov.rs 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2011. 1.200 20.84-21.06 950 20.84-21.06 

Pšenica, rod 2011. 2.110 24.84-25-92 660 24.84-25.60 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 

50 59.59-60.18 50 59.59-60.18 

Suncokretova sačma, min 33% 100 26.31 - - 

PRODEX 
 
 

Tokom protekle nedelje na „Produktnoj berzi“ trgovano je samo kukuruzom, 
pšenicom i sojinom sačmom. Blagi cenovni pad pšenice i sojine sačme u odnosu na 
prošlu nedelju prevagnuo je u odnosu na minimalan cenovni skok kukuruza. 

 
Kao posledica tako stabilnog tržišta, PRODEX je tokom nedelje minimalno oscilirao, 

da bi se na današnji dan zaustavio na nivou indeksne vrednosti od 228,12 indeksnih 
poena, što je za minimalnih 0,09 indeksnih poena manje nego prošlog petka petak. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 223.92 $/t 231.56 $/t 238.62 $/t 243.98 $/t 243.10 $/t 

Kukuruz 228.10 $/t 235.97 $/t 241.09 $/t 240.78 $/t 230.86 $/t 

 Svetske izvozne cene pšenice, uglavnom su bile na višem nivou u proteklih nedelju dana, podstaknute 
stalnim brigama oko proizvodnih izgleda u nekim zemljama kao i zbog jačanja vrednosti kukuruza.  U odnosu na 
prošli petak na berzi u Čikagu, fjučers na kukuruz zabeležio je pad o d 2.5%, dok je fječrs na pšenicu u porastu 
za čitavih 6.0%. 

 Američki fjučersi soje, poslali su solidnu neto dobit tokom protekle nedelje. Najeverovatnije zbog 
nedavno nepovoljnog suvog i toplog vremena na srednjem zapadu, što je verovatno smanjilo potencijalni prinos 
i pad rejtinga useva za 4%, na 56% dobrog/odličnog. Tvrdi se da su cene u Brazilu prebacile izvoznu tražnju u 
Americi, u vreme kada u prodaji obično i dominiraju južnoameričke zemlje. Fjučers na soju u odnosu na prošli 
petak ima vrednost veću za 3.8%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 185.38 EUR/t (futures avg 12) 179.14 EUR/t (futures jul 12) 

EURONEXT PARIZ 212.00 EUR/t (futures avg 12)  212.00 EUR/t (futures avg 12) 

 Fjučers na pšenicu u Budimpešti u odnosu na prošli petak ima manju vrednost za 0.4%, dok je fjučers 
na kukuruz skuplji za 1.2%, dok su fjučersi na kukuruz i pšenicu u Parizu u porastu u odnosu na prošli petak za 
0.9%, odnosno za 3.3%.  


